

2004年1月29日

会 社 名 TDK株式会社
 コード番号 6762 (東証・大証 各一部)
 代 表 者 名 代表取締役社長 澤部 肇
 問 合 せ 先 広 報 部
 TEL 03(5201)7102

2004年3月期 第3四半期 連結業績【米国会計基準】のお知らせ

当社、2004年3月期の第3四半期及び9ヶ月通算の連結業績【米国会計基準】が確定しましたので、お知らせします。

1) 業績サマリー

連結業績 (第3四半期 2003年10月1日から2003年12月31日まで) 【米国会計基準】

(単位: 百万円, %)

期 科 目	当期第3四半期 (2003.10.1 ~ 2003.12.31)		前期第3四半期 (2002.10.1 ~ 2002.12.31)		増 減	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
売 上 高	181,851	100.0	161,678	100.0	20,173	12.5
営 業 利 益	18,139	10.0	6,172	3.8	11,967	193.9
税 引 前 利 益	18,712	10.3	6,055	3.7	12,657	209.0
当 期 純 利 益	14,132	7.8	4,575	2.8	9,557	208.9
1株当たり当期純利益金額:						
- 基 本	106 円 75 銭		34 円 49 銭			
- 希薄化後	106 円 69 銭		34 円 49 銭			

(売上高の内訳)

(単位: 百万円, %)

期 製 品	当期第3四半期 (2003.10.1 ~ 2003.12.31)		前期第3四半期 (2002.10.1 ~ 2002.12.31)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	%
電子素材部品	142,134	78.2	121,864	75.4	20,270	16.6
電子材料	42,998	23.7	41,553	25.7	1,445	3.5
電子デバイス	28,957	15.9	28,868	17.9	89	0.3
記録デバイス	65,425	36.0	47,818	29.6	17,607	36.8
IC関連その他	4,754	2.6	3,625	2.2	1,129	31.1
記録メディア・システムズ	39,717	21.8	39,814	24.6	97	0.2
売上高合計	181,851	100.0	161,678	100.0	20,173	12.5
海外売上高 (内数)	135,627	74.6	118,638	73.4	16,989	14.3

(注記事項)

当期及び前期第3四半期の上記数値は、当社の独立監査人の監査を受けておりません。

連結業績 9ヶ月通算

連結業績 9ヶ月通算 2003年4月1日から2003年12月31日まで)

【※国会計基準】

(単位 :百万円 , %)

期 科 目	当期9ヶ月通算 (2003.4.1 ~ 2003.12.31)		前期9ヶ月通算 (2002.4.1 ~ 2002.12.31)		増 減	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
売 上 高	498,130	100.0	458,058	100.0	40,072	8.7
営 業 利 益	42,159	8.5	16,191	3.5	25,968	160.4
税 引 前 利 益	43,726	8.8	13,691	3.0	30,035	219.4
当 期 純 利 益	33,389	6.7	9,220	2.0	24,169	262.1
1株当たり当期純利益金額 :						
- 基 本	252 円 02 銭		69 円 47 銭			
- 希薄化後	251 円 96 銭		69 円 47 銭			

(売上高の内訳)

(単位 :百万円 , %)

期 製 品	当期9ヶ月通算 (2003.4.1 ~ 2003.12.31)		前期9ヶ月通算 (2002.4.1 ~ 2002.12.31)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	%
電子素材部品	396,486	79.6	356,136	77.7	40,350	11.3
電子材料	125,300	25.2	130,471	28.5	5,171	4.0
電子デバイス	81,408	16.3	88,161	19.2	6,753	7.7
記録デバイス	176,848	35.5	125,991	27.5	50,857	40.4
IC関連その他	12,930	2.6	11,513	2.5	1,417	12.3
記録メディア・システムズ	101,644	20.4	101,922	22.3	278	0.3
売上高合計	498,130	100.0	458,058	100.0	40,072	8.7
海外売上高 (内数)	370,370	74.4	330,729	72.2	39,641	12.0

(注記事項)

当期及び前期9ヶ月通算の上記数値は、当社の独立監査人の監査を受けておりません。

2) 経営成績及び財政状態

1. 当期の業績概要

2003年12月31日に終了しました2004年3月期第3四半期の連結業績についてご報告いたします。

当期第3四半期の連結業績は、売上高が 1,818億51百万円 (前年同期1,616億78百万円より12.5%増加)、営業利益は 181億39百万円 (同61億72百万円より193.9%増加)、税引前利益は 187億12百万円 (同60億55百万円より209.0%増加)、当期純利益は 141億32百万円 (同45億75百万円より208.9%増加)、1株当たり当期純利益金額 - 基本 - は 106円75銭 (同34円49銭)となりました。

当期間における、米ドル及びユーロの平均円レートは、108円92銭 (前年同期122円62銭)、129円48銭 (同122円51銭)と前年同期の為替レートに比べそれぞれ11.2%の円高、5.7%の円安となりました。この為替変動による影響額は、売上高で約130億円、営業利益で約54億円のそれぞれ減少となっております。

< 部門別売上高の概況 >

部門別の売上高については、以下の区分にて概況をまとめております。

電子素材部品部門

電子素材部品部門の売上高は、前年同期1,218億64百万円より16.6%増加の1,421億34百万円となりました。電子材料製品及び電子デバイス製品では、デジタル家電製品市場の成長、携帯電話需要の回復等による部品需要の伸びに支えられ、売上高は増加しました。記録デバイス製品では、引き続き拡大基調にあるハードディスクドライブ (HDD) の需要を背景に、HDD用ヘッドの売上高が前年同期比で大きく増加しました。以上の結果、当部門全体の売上高は増加しました。製品別の概況については以下の内容になります。

電子材料製品

電子材料製品の売上高は、前年同期415億53百万円より3.5%増加の429億98百万円となりました。

< コンデンサ > コンデンサの売上高の主要製品である積層チップコンデンサは、情報機器及び通信分野における最終セット製品の需要拡大を反映して部品受注が伸び、売価の下落や為替の影響を吸収し、前年同期に比べ売上高が増加しました。

< フェライトコア及びマグネット > フェライトコアのうち偏向ヨークコア及びフライバックトランス用コアは、CRTモニターからLCDやPDPに代表されるフラットパネルディスプレイへ急激に需要が移行しつつあり、需要減及び値引き要求により売上高は減少しました。一方、LCDやPDP用コアの需要は拡大基調にあります。大型コアの売上減を吸収するまでには至らず、フェライトコアの売上高は減少しました。マグネットは、数量ベースでは概ね横這いでしたが、製品単価下落の影響を受け売上高は減少しました。その結果、フェライトコア及びマグネットの売上高は前年同期比で減少しました。

電子デバイス製品

電子デバイス製品の売上高は、前年同期288億68百万円より0.3%増加の289億57百万円となりました。

< インダクティブ デバイス > 電子デバイス製品の主要製品であるインダクティブ デバイスは、単価下落や為替の影響があった一方で、携帯電話の高機能化等に伴い通信分野向けの需要が拡大した結果、売上高は前年同期比で増加しました。

< 高周波部品 > 高周波部品はその主な市場である携帯電話向けを中心に数量は増加しているものの、高周波部品全体では供給過剰の状況が続いているため、得意先からの値引き要求は他の電子部品以上に厳しく、売上高は前年同期比で減少しました。

< その他の製品 > センサ・アクチュエータは通信分野及びPC関連分野の伸びにより売上増となりましたが、パワーシステムズは未だ需要回復に至らず、売上減となりました。その結果、その他製品全体としての売上高が前年同期比で減少しました。

記録デバイス製品

記録デバイス製品の売上高は、前年同期478億18百万円より36.8%増加の654億25百万円となりました。

ハードディスクドライブ (HDD) 用ヘッドの売上高は大幅に増加しました。その主たる要因として、HDD市場が引き続き拡大し、主要顧客のHDD販売が好調であったことがあげられます。その他ヘッドの売上高も増加しました。

IC関連その他製品

IC関連その他製品の売上高は、前年同期36億25百万円より31.1%増加の47億54百万円となりました。

LAN用半導体が不振でしたが、ノイズ評価のための電波暗室及び当該付帯製品の販売が伸長し、全体として売上高が増加しました。

記録メディア・システムズ製品部門

記録メディア・システムズ製品部門の売上高は、前年同期398億14百万円より0.2%減少の397億17百万円となりました。

オーディオ及びビデオテープは、依然高い市場占有率を維持しておりますが、構造的に需要が減衰し続けている製品のため、売上高は減少しました。光メディア製品はCD・R、DVDともに、拡大する需要により販売を伸ばし、売価下落を吸収して売上増となりました。その他の製品では、コンピュータ用データストレージテープのLTO* (Linear Tape-Open) は売上増となりましたが、機器関連製品の売上減少分を補うことができず、その他製品全体の売上高は減少しました。

* Linear Tape-Open、LTO、LTOロゴ、Ultrium、Ultriumロゴは、Hewlett-Packard Company、IBM Corporation、Certance LLCの米国及びその他の国における商標です。

< 地域別売上高の状況 >

国内

売上高は、前年同期430億40百万円より7.4%増加の462億24百万円となりました。電子材料、記録デバイス製品の売上高は増加しましたが、電子デバイス製品の売上高が減少しました。記録メディア・システムズ製品の売上高は、前年同期比同水準となりました。

米州地域

売上高は、前年同期281億34百万円より12.5%減少の246億22百万円となりました。IC関連その他製品を除き、売上高は減少しました。同地域における電子材料は需要そのものが減少していることに加え、米ドルに対する円高の影響が売上減の要因となりました。

欧州地域

売上高は、前年同期219億98百万円より1.1%増加の222億47百万円となりました。電子材料、電子デバイス製品の売上高は微減となりましたが、記録メディア・システムズ製品の売上高は微増でした。

アジア他の地域

売上高は、前年同期685億6百万円より29.6%増加の887億58百万円となりました。すべての製品において売上高は増加しました。

上記の結果、海外売上高の合計は前年同期1,186億38百万円より14.3%増加の1,356億27百万円となり、連結売上高に対する海外売上高の比率は前年同期の73.4%から1.2ポイント増加し、74.6%となりました。

2. キャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によって得たキャッシュ・フローは、前年同期比29億97百万円増加し223億84百万円となりました。当期純利益は前年同期比95億57百万円増加し、減価償却費は8億84百万円増加しました。資産負債の増減は、売上債権が大幅に増加し、買入債務も増加しております。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動に使用したキャッシュ・フローは、前年同期比6億34百万円増加し89億22百万円となりました。有形固定資産の取得は前年同期比19億15百万円増加の103億68百万円となり、米国子会社の売却収入が14億42百万円発生しました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動に使用したキャッシュ・フローは、前年同期比3億11百万円減少し31億9百万円となりました。前年同期と同水準の33億9百万円を配当金として支払っております。

3. 2004年3月期の業績見通し

2004年3月期の業績見通しを以下の通り修正いたします。

【連結業績見通し】

	2004年3月期見通し (単位:百万円)	前期比増減率 (単位:%)	2003年10月時点での見通し (単位:百万円)
売上高	664,000	9.1	636,000
営業利益	52,500	137.8	45,000
税引前利益	54,000	198.7	46,000
当期純利益	41,000	241.1	33,500

【単独業績見通し】

	2004年3月期見通し (単位:百万円)	前期比増減率 (単位:%)	2003年10月時点での見通し (単位:百万円)
売上高	315,000	-1.8	307,800
営業利益(損失)	3,400	-	2,100
経常利益	2,100	-76.9	7,500
当期純利益	200	50.4	2,400

(注記)

前提となる対米ドル平均市場レートは、前回下期110円と見ておりました。第3四半期の実績は109円となり、第4四半期は105円を想定しております。

【将来に関する記述等についてのご注意】

【本決算短信】に記載されている、当社又は当社グループに関連する業績見通し、計画、方針、経営戦略、目標、予定、事実の認識、評価などといった、将来に関する記述をはじめとする歴史的事実以外のすべての事実は、当社が現在入手している情報に基づく【本決算短信】の日付時点における予測、期待、想定、計画、認識、評価等を基礎として記載されているに過ぎません。また、見通し・予想数値を算定するためには、過去に確定し正確に認識された事実以外に、見通し・予想を行うために不可欠となる一定の前提（仮定）を使用しています。これらの記述ないし事実または前提（仮定）については、その性質上、客観的に正確であるという保証も将来その通りに実現するという保証もありません。したがって、これらの記述ないし事実または前提（仮定）が、客観的には不正確であったり将来実現しないという可能性があります。その原因となりうるリスクや要因は多数あります。すなわち、当社グループの主たる事業活動領域であるエレクトロニクス・ビジネス市場は変動性が激しく、加えて当社グループは国内のみならず海外においてもビジネスを行っているため、技術、需要、価格、競争状況、各地の経済環境の変化、為替レートの変動、その他の多くの要因が、業績に影響を与えることがあります（なおかかるリスクや要因はこれらの事項に限られるものではありません）。

また、【本決算短信】に記載されている業績見通しの算定の前提（仮定）事項には上記のものを含んでおります。ただし、使用した前提（仮定）はこれらの事項に限られるものではありません。

3) 連結損益計算書

第3四半期(3ヶ月)実績]

(単位:百万円,%)

期 科 目	当期第3四半期 (2003.10.1 ~ 2003.12.31)		前期第3四半期 (2002.10.1 ~ 2002.12.31)		増 減	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
売 上 高	181,851	100.0	161,678	100.0	20,173	12.5
売 上 原 価	128,695	70.8	123,018	76.1	5,677	4.6
売 上 総 利 益	53,156	29.2	38,660	23.9	14,496	37.5
販売費及び一般管理費	35,017	19.2	32,488	20.1	2,529	7.8
営 業 利 益	18,139	10.0	6,172	3.8	11,967	193.9
営業外損益(損失)						
受取利息及び受取配当金	254		312		58	
支 払 利 息	58		158		100	
為替換算差益(損失)	802		128		674	
そ の 他	1,179		143		1,322	
計	573	0.3	117	0.1	690	-
税 引 前 当 期 純 利 益	18,712	10.3	6,055	3.7	12,657	209.0
法 人 税 等	4,504	2.5	1,233	0.7	3,271	265.3
少 数 株 主 損 益 前 利 益	14,208	7.8	4,822	3.0	9,386	194.6
少数株主損益(損失)	76	0.0	247	0.2	171	69.2
当 期 純 利 益	14,132	7.8	4,575	2.8	9,557	208.9

9ヶ月通算実績]

(単位:百万円,%)

期 科 目	当期9ヶ月通算 (2003.4.1 ~ 2003.12.31)		前期9ヶ月通算 (2002.4.1 ~ 2002.12.31)		増 減	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
売 上 高	498,130	100.0	458,058	100.0	40,072	8.7
売 上 原 価	356,614	71.6	346,756	75.7	9,858	2.8
売 上 総 利 益	141,516	28.4	111,302	24.3	30,214	27.1
販売費及び一般管理費	99,357	19.9	95,111	20.8	4,246	4.5
営 業 利 益	42,159	8.5	16,191	3.5	25,968	160.4
営業外損益(損失)						
受取利息及び受取配当金	909		1,020		111	
支 払 利 息	270		356		86	
為替換算差益(損失)	2,839		1,827		1,012	
そ の 他	3,767		1,337		5,104	
計	1,567	0.3	2,500	0.5	4,067	-
税 引 前 当 期 純 利 益	43,726	8.8	13,691	3.0	30,035	219.4
法 人 税 等	10,015	2.0	3,989	0.9	6,026	151.1
少 数 株 主 損 益 前 利 益	33,711	6.8	9,702	2.1	24,009	247.5
少数株主損益(損失)	322	0.1	482	0.1	160	33.2
当 期 純 利 益	33,389	6.7	9,220	2.0	24,169	262.1

(注記事項)

上記の連結損益計算書すべてについて、当社の独立監査人の監査を受けておりません。

4) 連結貸借対照表

(単位:百万円, %)

資 産 の 部							
期 科 目	当期第3四半期末 (2003.12.31現在)		当期中間期末 (2003.9.30現在)		増 減	前期末 (2003.3.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
流 動 資 産	465,671	61.2	446,324	59.5	19,347	420,962	56.3
現金及び現金同等物	200,595		193,406		7,189	170,551	
売 上 債 権	159,175		141,343		17,832	140,023	
た な 卸 資 産	76,070		77,663		△ 1,593	73,917	
そ の 他 の 流 動 資 産	29,831		33,912		△ 4,081	36,471	
固 定 資 産	295,457	38.8	304,391	40.5	△ 8,934	326,375	43.7
投 資	17,418		16,791		627	18,722	
有 形 固 定 資 産	210,333		216,670		△ 6,337	225,907	
そ の 他 の 資 産	67,706		70,930		△ 3,224	81,746	
資 産 合 計	761,128	100.0	750,715	100.0	10,413	747,337	100.0

(単位:百万円, %)

負 債 及 び 資 本 の 部							
期 科 目	当期第3四半期末 (2003.12.31現在)		当期中間期末 (2003.9.30現在)		増 減	前期末 (2003.3.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
流 動 負 債	116,169	15.3	109,836	14.7	6,333	105,014	14.0
短 期 借 入 金	1,680		1,620		60	1,919	
買 入 債 務	63,459		60,454		3,005	56,960	
未 払 費 用 等	41,747		37,766		3,981	39,571	
未 払 税 金	3,362		2,163		1,199	1,057	
そ の 他 の 流 動 負 債	5,921		7,833		△ 1,912	5,507	
固 定 負 債	72,063	9.5	75,989	10.1	△ 3,926	85,078	11.4
長 期 債 務	138		165		△ 27	94	
未 払 退 職 年 金 費 用	69,953		75,811		△ 5,858	84,971	
繰 延 税 金	1,972		13		1,959	13	
(負 債 合 計)	188,232	24.8	185,825	24.8	2,407	190,092	25.4
少 数 株 主 持 分	3,231	0.4	3,228	0.4	3	3,360	0.5
資 本 金	32,641		32,641		-	32,641	
資 本 剰 余 金	63,051		63,051		-	63,051	
利 益 準 備 金	16,494		16,494		-	15,953	
そ の 他 の 剰 余 金	552,083		541,295		10,788	525,919	
その他の包括利益 (△損失)累計額	△ 88,126		△ 85,204		△ 2,922	△ 78,824	
自 己 株 式	△ 6,478		△ 6,615		137	△ 4,855	
(資 本 合 計)	569,665	74.8	561,662	74.8	8,003	553,885	74.1
負 債 及 び 資 本 合 計	761,128	100.0	750,715	100.0	10,413	747,337	100.0

(注記事項)

当期第3四半期末の連結貸借対照表は、当社の独立監査人の監査を受けておりません。

5) 連結キャッシュ・フロー表

(単位:百万円)

科 目	期	当期第3四半期 (2003.10.1 ~ 2003.12.31)	前期第3四半期 (2002.10.1 ~ 2002.12.31)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
当 期 純 利 益		14,132	4,575
営業活動による純現金収入との調整			
減 価 償 却 費		15,333	14,449
固 定 資 産 処 分 損		811	1,099
繰 延 税 金		601	180
有 価 証 券 関 連 損 失		18	79
子 会 社 売 却 益		755	-
資 産 負 債 の 増 減			
売 上 債 権 の 増 加		20,558	9,479
た な 卸 資 産 の 減 少		539	6,974
買入債務の増加（ 減少 ）		4,405	1,048
未 払 税 金 の 増 減（純 額）		1,852	615
そ の 他		4,496	3,173
営業活動による純現金収入		22,384	19,387
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有 形 固 定 資 産 の 取 得		10,368	8,453
投 資 等 の 売 却		1	-
投 資 等 の 取 得		51	14
子 会 社 の 売 却		1,442	-
そ の 他		54	179
投資活動による純現金支出		8,922	8,288
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長 期 債 務 に よ る 調 達 額		11	-
長 期 債 務 の 返 済 額		68	69
短 期 借 入 金 の 増 減（純 額）		155	5
自己株式の売却及び取得（純額）		102	40
配 当 金 支 払		3,309	3,316
財務活動による純現金支出		3,109	3,420
為替変動による現金及び現金同等物への影響額		3,164	1,086
現金及び現金同等物の増加		7,189	6,593
現金及び現金同等物の期首残高		193,406	147,822
現金及び現金同等物の期末残高		200,595	154,415

(注記事項)

当期及び前期第3四半期の連結キャッシュ・フロー表は、当社の独立監査人の監査を受けておりません。

6) セグメント情報

以下の 1.事業の種類別セグメント情報及び 2.所在地別セグメント情報は、日本の証券取引法により開示要求されているものであります。

1.事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円,%)

期 事業		当期第3四半期 (2003.10.1 ~ 2003.12.31)		前期第3四半期 (2002.10.1 ~ 2002.12.31)		増 減	
		金 額	%	金 額	%	金 額	%
電子 素材 部品	売 上 高	142,134	100.0	121,864	100.0	20,270	16.6
	外部顧客 セグメント間	142,134		121,864		20,270	16.6
	営 業 費 用	-		-		-	-
	営 業 費 用	123,214	86.7	116,043	95.2	7,171	6.2
	営 業 利 益	18,920	13.3	5,821	4.8	13,099	225.0
・記 録 メ デ ィ ア ・ シ ス テ ム ズ	売 上 高	39,717	100.0	39,814	100.0	97	0.2
	外部顧客 セグメント間	39,717		39,814		97	0.2
	営 業 費 用	-		-		-	-
	営 業 費 用	40,498	102.0	39,463	99.1	1,035	2.6
	営 業 利 益 (損 失)	781	2.0	351	0.9	1,132	-
合 計	売 上 高	181,851	100.0	161,678	100.0	20,173	12.5
	外部顧客 セグメント間	181,851		161,678		20,173	12.5
	営 業 費 用	-		-		-	-
	営 業 費 用	163,712	90.0	155,506	96.2	8,206	5.3
	営 業 利 益	18,139	10.0	6,172	3.8	11,967	193.9

2.所在地別セグメント情報

(単位:百万円,%)

期 所在地		当期第3四半期 (2003.10.1 ~ 2003.12.31)		前期第3四半期 (2002.10.1 ~ 2002.12.31)		増 減	
		金 額	%	金 額	%	金 額	%
日 本	売 上 高	89,476	100.0	86,486	100.0	2,990	3.5
	営 業 利 益 (損 失)	235	0.3	1,310	1.5	1,545	-
米 州	売 上 高	27,707	100.0	27,451	100.0	256	0.9
	営 業 利 益	2,108	7.6	350	1.3	1,758	502.3
欧 州	売 上 高	21,699	100.0	22,009	100.0	310	1.4
	営 業 利 益 (損 失)	41	0.2	821	3.7	862	-
アジア他	売 上 高	105,037	100.0	82,834	100.0	22,203	26.8
	営 業 利 益	15,719	15.0	5,156	6.2	10,563	204.9
セグメント間 取引消去	売 上 高	62,068		57,102		4,966	
	営 業 利 益 (損 失)	506		177		329	
合 計	売 上 高	181,851	100.0	161,678	100.0	20,173	12.5
	営 業 利 益	18,139	10.0	6,172	3.8	11,967	193.9

(注記事項)

当売上高は売上元別(出荷元の所在地別)であり、セグメント間取引を含んでおります。

3.地域別売上高

(単位:百万円,%)

期 地 域		当期第3四半期 (2003.10.1 ~ 2003.12.31)		前期第3四半期 (2002.10.1 ~ 2002.12.31)		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	%
米 州		24,622	13.6	28,134	17.4	3,512	12.5
欧 州		22,247	12.2	21,998	13.6	249	1.1
アジア他		88,758	48.8	68,506	42.4	20,252	29.6
海外売上高合計		135,627	74.6	118,638	73.4	16,989	14.3
日 本		46,224	25.4	43,040	26.6	3,184	7.4
連 結 売 上 高		181,851	100.0	161,678	100.0	20,173	12.5

(注記事項)

当地域別売上高は、売上先の地域別に基づくものであります。

(注記)

1. 当社の連結財務諸表は、米国において一般に認められた会計原則 (会計原則審議会意見書、財務会計基準審議会基準書等) に基づいて作成されております。
2. 2003年12月31日現在の連結子会社は、国内20社、海外51社の計71社、持分法適用会社は、国内5社、海外3社の計8社です。
3. 包括利益は、当期純利益にその他の包括利益を加えたものであり、その他の包括利益には外貨換算調整額、最低年金債務調整額及び有価証券未実現評価損益の増減額が含まれます。前期第3四半期、並びに当期第3四半期の当期純利益、その他の包括利益 (損失) 及び包括利益 (損失) は次のとおりであります。

(単位: 百万円)

科 目	期	当期第3四半期 (2003.10.1 ~ 2003.12.31)	前期第3四半期 (2002.10.1 ~ 2002.12.31)
当 期 純 利 益		14,132	4,575
その他の包括利益 (損失) - 税効果調整後			
内訳: 外貨換算調整額		7,630	3,660
最低年金債務調整額		4,897	3,708
有価証券未実現評価益 (損)		189	8
包 括 利 益 (損 失)		11,210	2,801